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Sammanställning av klimatskadliga subventioner i Sverige 2023 
När någon grupp i samhället undantas helt eller delvis från en skatt eller avgift uppstår en så 
kallad skatteutgift för staten. Det innebär minskade skatteintäkter jämfört med om skatten 
hade varit lika för alla. För den som gynnas av undantaget uppstår en subvention, denne 
behöver betala mindre för sig än om skatten vore likformig. 

Här sammanställs de klimatskadliga subventioner som Naturskyddsföreningen identifierat i 
statsbudgeten för 2023. Detta år uppgick de totala klimatskadliga subventionerna till 31 
miljarder kronor. När Naturskyddsföreningen beräknade de klimatskadliga subventionerna 
första gången 2018 var de också runt 30 miljarder kronor1. Sedan dess har vissa subventioner 
avskaffats, medan andra har ökat i omfattning. I Tabell 1 redovisas summan av de 
klimatskadliga subventionerna i Sverige under åren 2018–2023. 

Tabell 1. Klimatskadliga subventioner 2018–2023 

År Miljarder kr 
2018 29,3 
2019 32,5 
2020 26,5 
2021 26,7 
2022 28,2 
2023 31 

Källa är i huvudsak regeringens skrivelse 2022/23:98 ”Redovisning av skatteutgifter”2 där inte 
annat anges, samt motsvarande skrivelser för tidigare budgetår. Egna beräkningar har gjorts 
för följande poster: 

• Värdet av befrielsen från energiskatt för flygbränsle för utrikes flyg. 

• Värdet av nedsatt moms för kollektivtrafiken (endast fossil del). 

• Värdet av gratis tilldelade utsläppsrätter för industrin respektive el- och kraftvärmesektorn inom 
ramen för EU:s utsläppshandel, samt överskott av dessa jämfört med de verkliga utsläppen, jämfört 
med inköp av utsläppsrätter till marknadspris. 
 

Regeringen utgår från beskattningen av bensin i miljöklass 1 som jämförelsenorm, vilket vi 
följer i de egna beräkningarna. Bensinskatten indexeras årligen med konsumentprisindex, KPI, 
och därtill med ytterligare två procent, med undantag för 2022 och 2023 då indexeringen 
pausades. Även för åren 2024 och 2025 har undantag beslutats som innebär att skattesatserna 
sänks.3 Sänkningen av bensinskatten innebär att även jämförelsenormen sänks, vilket gör att 
summan av de beräknade klimatskadliga subventionerna kan komma att minska i framtiden. 
En sådan minskning innebär dock inte att problemet minskat i omfattning, tvärtom. De sänkta 
skattesatserna och pausade indexeringen medför uteblivna skatteintäkter på 6,7 miljarder år 
2023 och 5,4 miljarder 2024, och är att betrakta som ett stöd till förbränning av fossila bränslen.  

 
1 Avskaffa klimatskadliga subventioner-rapport (naturskyddsforeningen.se) 
2 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/skrivelse/2023/04/skr.-20222398 
3 https://www.regeringen.se/contentassets/609d0b928a56461a81f34bc39c5331b9/sankt-skatt-pa-bensin-
och-diesel.pdf 

https://cdn.naturskyddsforeningen.se/uploads/2021/05/11102555/avskaffa_klimatskadliga_subventioner.pdf
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Skatteundantag och nedsättningar 
Här listas samtliga klimatskadliga subventioner i regeringens statsbudget för 2023. Totalt 
uppgår summan till 31 miljarder kronor. 

Lägre energiskatt för dieselbränsle: 13,4 miljarder kronor 
För diesel i miljöklass 1 betalades 2023 en energiskatt på 1,58 kronor per liter, medan bensinen 
energibeskattas med 3,44 kronor per liter. Mellanskillnaden på 1,86 kronor per liter blir en 
skatteutgift på totalt 13,4 miljarder. För lätta dieselfordon är fordonsskatten högre än för 
bensinbilar, bland annat för att beakta energiskatteskillnaden mellan bensin och diesel. Detta 
högre uttag av fordonsskatt uppgår totalt till mellan 3 och 4 miljarder kronor per år för lätta 
lastbilar, arbetsfordon och personbilar. Enbart dieselpersonbilarna ger en intäkt från den högre 
fordonskatten på cirka 2,9 miljarder.  

Avdrag för resor till och från arbetet: 7,4 miljarder kronor 
Utgifter för arbetsresor får dras av vid inkomstbeskattningen om arbetsplatsen ligger 
tillräckligt långt bort. Kostnaderna får dras av om de överstiger gränsbeloppet 11 000 kronor per 
år. Det schablonmässiga avdragsbeloppet för arbetsresor med egen bil höjdes 1 januari 2023 
från 18,50 till 25 kronor. Avdraget utgör en skatteutgift eftersom kostnader för arbetsresor 
skatterättsligt anses vara privata levnadskostnader och inte en kostnad för intäkternas 
förvärvande. Skatteutgiften avser skatt på inkomst av tjänst och uppgick 2023 till 7,4 miljarder.  

Ett system med avståndsbaserad och färdmedelsneutral skattereduktion beslutades av 
riksdagen och skulle ha införts från och med 2023 (Proposition 2021/22:228)4, men stoppades av 
den tillträdande regeringen innan införandet. 

Befrielse från energi- och koldioxidskatt för utrikesflyget: 4,6 miljarder kronor 
Bränsle till utrikesflyget är genom internationella konventioner befriat från såväl energi- som 
koldioxidskatt. Kostnaden för detta i Sverige 2023 har utifrån redovisade utsläpp beräknats till 
4,56 miljarder. Beräkningarna baseras på Naturvårdsverkets utsläppsstatistik och 
Trafikverkets passagerarprognoser samt skattenivån för bensin i miljöklass 1. Beräkningarna 
utgår endast från redovisade territoriella utsläpp och inkluderar heller inte någon 
höghöjdseffekt.  

Om svenskarnas totala utrikes flygresor, inklusive höghöjdseffekter, skulle inkluderas blir 
subventionen cirka 15 miljarder. Lägger man till moms på flygbränsle så stiger siffran med 
ytterligare 25 procent. Utrikesflyget ingår i EU:s utsläppshandel för flygningar inom EU och är 
belagt med flygskatt på 69 kronor per passagerare inom Europa och 288 för de flesta andra 
länder. För de mest avlägsna destinationerna är skatten 461 kronor. 

 
4 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2022/04/prop.-202122228 
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Befrielse från energi- och koldioxidskatt för inrikes sjöfart: 980 miljoner kronor 
Fartyg inom inrikes kommersiell sjöfart har full befrielse från bränsleskatter. Skatteutgiften 
var 980 miljoner för 2023. 

Nedsatt koldioxidskatt för dieselbränsle till arbetsmaskiner och fartyg inom jord-, 
skogs- och vattenbruk: 950 miljoner kronor 
Diesel som används till arbetsmaskiner inom främst jord- och skogsbruk har nedsatt 
koldioxidskatt. Nedsättningen har varierat över tid. Från och med 1 oktober 2022 till den 31 
december 2023 motsvarade den totala nedsättningen 2,11 kronor per liter diesel. Annars är 
skatten 2,49 kronor per liter, således en nedsättning med 85 %. Kostnaden i statsbudgeten för 
detta var 950 miljoner 2023. 

Tjänstebilsförmån inklusive förmån av fritt eller delvis fritt drivmedel: 920 miljoner 
kronor 
Att ha tjänstebil har varit förmånligt jämfört med att äga bilen själv. Hur förmånligt har varierat 
utifrån vilken bil det är fråga om och hur mycket man kör privat. Förmånsbilssystemet har 
genererat tidigare cirka 2,3 miljarder i skatteutgift för staten. Men systemet reformerades 2020 
och ska från 2024 inte längre ge någon subvention till innehavare av tjänstebilar. 2023 var 
skatteutgiften 920 miljoner. 

Momsbefrielse för internationella resor (minimisiffra): 880 miljoner kronor 
Internationella resor av alla slag är momsbefriade i sin helhet. Det ger upphov till en 
skatteutgift för den andel av resan som sker inom Sverige. Skatteundantaget resulterade i en 
skatteutgift för 2023 på 880 miljoner. Om moms skulle läggas på hela biljettpriset, även i dess 
internationella del, skulle skatteutgiften vara betydligt högre. 

Energiskattebefrielse för bränsle till inrikesflyget: 770 miljoner kronor 
Kommersiella inrikesflygningar har full befrielse från energiskatt. Skatteutgiften uppgick 2023 
till 770 miljoner. Inrikesflyget är även befriat från koldioxidskatt, men medverkar i EU:s 
utsläppshandel och beläggs med flygskatt på 69 kronor per passagerare. 

Nedsatt moms för inrikes personbefordran, netto (endast fossil del): 760 miljoner 
kronor 
Denna post är beräknad på skatteundantaget för personbefordran, det vill säga transporter av 
personer, totalt enligt regeringens skrivelse, minus värdet av momsnedsättningen för den 
fossila andelen av kollektivtrafikens bränsle samt inrikesflygets användning av fossilt bränsle. 
Nettot för den fossilbaserade inrikestrafiken beräknas för 2023 till 766 miljoner. 

Driftsbidrag till kommunala flygplatser: 103 miljoner kronor 
Av Sveriges flygplatser med linjetrafik ägs 10 av svenska staten, de resterande 22 är 
kommunalt ägda. De statliga flygplatserna får inget ekonomiskt stöd. De tre större statligt ägda 
flygplatserna drar in tillräckligt mycket pengar för att täcka upp för de mindre. De kommunala 
flygplatserna går samtliga med förlust och uppbär statligt driftsstöd. 2023 uppgick detta stöd 
till sammanlagt 103 miljoner. Därtill kommer driftsstöd från de kommunala ägarna, 2018 
uppgick det stödet till cirka 570 miljoner. 
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Energiskattebefrielse för naturgas och gasol som drivmedel: 190 miljoner kronor 
När fossilgas används som drivmedel (Liquefied Petroleum Gas, LPG) för lastbilar utgår ingen 
energiskatt på bränslet. Skatteutgiften för detta uppgick 2023 till 190 miljoner kronor. 

Befrielse från energi- och koldioxidskatt för järnvägstrafik: 30 miljoner kronor 
För diesel som används för att driva lok på järnvägen utgår ingen bränsleskatt. Skatteutgiften 
för detta var 30 miljoner 2023. 

Avskaffade eller avslutade skatteundantag och subventioner 
Följande subventioner inom området har avskaffats eller avslutats sedan 
Naturskyddsföreningen började granska klimatskadliga subventioner 2017. Totalt omfattade 
dessa avskaffade subventioner 4,3 miljarder 2018. 

• Nedsatt energi- och koldioxidskatt för bränsle till fordon i gruvindustriell verksamhet. 

• Nedsatt energiskatt och befrielse från koldioxidskatt på fossilt bränsle i kraftvärmeverk och 
värmeverk. 

• Nedsatt energi- och koldioxidskatt för uppvärmningsbränslen inom industrin. 

• Nedsatt energiskatt på uppvärmningsbränslen inom jord-, skogs- och vattenbruk. 

• Lägre koldioxidskatt för fossila bränslen utanför reduktionsplikten. 

• Investeringsbidrag till Sälens flygplats. 

• Tjänstebilsförmån (Beslutades 2020. Ska inte ge någon subvention från 2024)  

 

Subventioner inom EU:s utsläppshandelssystem 
EU:s utsläppshandelssystem för koldioxid, EU-ETS syftar till att den som släpper ut får betala 
för det och att den som minskar sina utsläpp ska tjäna på det. Men hittills har många av de 
största utsläpparna inom ETS fått sina utsläppsrätter gratis. Denna så kallade fria tilldelning av 
utsläppsrätter till svenska industrier kan ses som en klimatskadlig subvention. Systemet 
håller nu på att skärpas och priserna på utsläppsrätter har stigit, vilket är en positiv utveckling. 

Värdet av gratis tilldelning av utsläppsrätter inom EU:s system för utsläppshandel, 
industrisektorn: 12,9 miljarder kronor 
Anläggningar inom EU:s utsläppshandel tilldelas gratis utsläppsrätter enligt en med tiden 
minskande bana. Värdet av gratistilldelningen beräknas för 2023 till cirka 12,9 miljarder, 
exklusive överskottet, utifrån aktuellt årsmedelpris för utsläppsrätter inom systemet. 
Anledningen till det ökade värdet jämfört med tidigare år är framför allt ökade priser på 
utsläppsrätter. 

Värdet av överskott på gratis tilldelade utsläppsrätter inom EU:s system för 
utsläppshandel, industrisektorn: 732 miljoner kronor  
Ett överskott av gratis tilldelade utsläppsrätter uppstår om de faktiskt rapporterade utsläppen 
är lägre än tilldelningen. För 2023 beräknas värdet av detta överskott 732 miljoner. Även om 
överskottet minskat genom åren räknat i ton utsläpp så har värdet av det ökat genom ökade 
priser på utsläppsrätter. 2017 var årsmedelpriset för en utsläppsrätt inom EU:s utsläppshandel 
55 kronor. 2022 var årsmedelpriset 923 kronor. Det innebär en sextondubbling av priset. 
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Värdet av gratis tilldelning och överskott av utsläppsrätter inom EU:s system för 
utsläppshandel, el- och värmesektorn 
Anläggningar inom EU:s utsläppshandel tilldelas gratis utsläppsrätter enligt en med tiden 
minskande bana. Sedan 2019 får el- och värmesektorn i Sverige lägre tilldelning än vad de har 
utsläpp. Det medför att sektorn inte längre har någon subvention utan i stället en sanktion i 
form av att man måste köpa utsläppsrätter för de utsläpp som överskrider tilldelningen. Värdet 
av gratistilldelningen beräknas för 2023 till cirka 322 miljoner, medan kostnaden för 
underskottet av utsläppsrätter beräknas till -588 miljoner.  

 


